retici sacra ministrabant, orthodoxi antistites consecrati sunt, et viduatis cathedris novi præsules assignati. Itaque in Numidia viginti saltem episcopi paulo post annum 411 inaugurati sunt, quos omnes Delphinus jam ab anno 411 ante collationem episcopus præcedebat. Itaque si hic ille idem est qui postremus in titulo synodice Milevitane recitatur, nullus illorum viginti antistitum post annum 411 ordinatorum ad synodum anni 416 se contulit. Quæ quidem unus Garnerius sibi persuaserit. Præterea idem Petilianus in collatione cap. 63 de Sabino episcopo Tuncensi dixit: *Ante biennium videtur esse constitutus*. Quare anno 409 Sabinus primus apud Tuncam episcopus sedit. Ibidem autem Petilianus testatur Delphinum *nunc institutum* episcopum in diocesi Constantinensi: nempe 411, ut proxime notabam. Cum vero in epigraphe inter Sabinum et Delphinum octodecim episcopi nominentur, si hic Delphinus ille est cuius mentio fit in cap. 65 collationis, affirmare debet Garnerius intra biennium octodecim in una provincia Numidicæ episcopos diem obisse, ac totidem subrogatos, qui medii leguntur inter Sabinum et Delphinum. Quæ sine tabulis, sine teste non credam. Verum qui tot novas in Africam urbes transvexit, pestem aliquam Numidicæ forte importabit, qua intra biennium tantam episcoporum stragem late propaget. Nec credo Numidas de tot sublatis tam brevi spatio episcopis de Garnerio conquesturos, cum Mopta et altera Macomodia in ea provincia momento conditis, ac in illius diocesis: translatis urbibus Tituli, Tubiæ, Gibræ, Dionysianæ, Zellæ, Ruspinae, et aliis, que finitimis, vel incertæ provincie ascribentur, tam arcte Numidas sibi devinzerit, ut in lucri loco deputare possint, octodecim episcopos statim ab hoc suo Polioctate sublatis, cum facta per eundem tot oppidorum accessione, provincie fines longe lateque protulerint.

Ilabes, vir eximie, meum de Garnerii notis ad utramque epigraphen epistolarum concilii Carthaginensis, itemque Milevitani iudicium; in qua quidem censura levi, ut aiunt, brachio easdem repastinavi. Profecto dum leges hunc scriptorem tot Africæ urbes confudisse, multas ignorasse, quasdam nuper excitasse, plurimas in alienæ dioceseos jura transcripsisse, episcoporum eorumque urbium nomina prohibito variasse, binos subinde catholicos antistites uni eidemque oppido præfecisse, defunctos dudum præsules præsentibus synodis finxisse, et Donatistas pro orthodoxis Patribus obrutisse; dum, inquam, hæc portenta leges, jure optimo pronuntiabis in Garnerium, cum opus quod *a nemine hactenus tentatum* scribit, illotis, ut aiunt, pedibus aggressurus, in Africam transmitteret, illud Augusti apophthegma regeri potuisse, qui, teste Macrobio lib. II Saturnal., cap. 4, Nomenclatori suo satis oblivioso dixit: *Accipe commendatitias, quia illic neminem nosti*. Plinius Ille noster Veronensis lib. xv, cap. 18, scribit recentes ficus e Carthaginensium hortis tridui tantum navigatione Romam delatas, ac Patribus conscriptis a

A Catone ostensas, senatusconsultum de æmula ac Latino nomini semper infesta, urbe evertenda, invitis fere extorsisse. Hinc ipse pariter recentes geographis fructus, quos, te jubente, in Africa parumper censorio stylo versatus decerpsi, tuis oculis subijcio, quo tot urbes nuper a Garnerio per Africam extractas, non dicam solo æquandas decernas, sed quod aeris prorsus sunt, unico oris flatu dispergas. Ille tamen testatur, *non sine cura et labore se aggressum opus, quod hactenus tentavit nemo*. In quæ Garnerii dicta libeat hoc rudi carnine ludere.

MEGACATONIS OPUS, TANTIS QUOD MERCEBUS SUCTUM,  
 PLURIMA GARNERI CURA LABORQUE FUIT.  
 EXTRUIT HIC URBS: ALIAS E SEDE REVULSAS,  
 PER LIBYÆ CELES CURRERE REGNA JUBET.  
 JUS HABET IN MANES; QUANDO AD SUFFRAGA MITTIT  
 QUOS OMNEM E VIVIS ABSTULIT ATRA DIES.  
 O. PHEUS HUC CREDIT: MINOR EST AMPHJONA LAUDE.  
 QUOD SEMEL HIS ACTUM, SÆPIUS ILLE FACIT.

Illic tamen te monitum velim, ne feliciori aliis in scriptis Garnerii eruditioni quidpiam per me detractum putes; illum enim tanti facio, ut si ejusdem de rebus Pelagianis commentaria historiam quam de eadem hæresi hoc anno Patavinis typis excusam emisi, prævenissent, mea statim scripta (quod sincera affirmo ac sancte juro) in angulum omnino projecissem; etenim plurima quæ me primitus ea de re publicaturum arbitrabar, tam feliciter assecutus est, ut dubio procul plagii reus delatus fuisset, si post vulgatum Garnerii volumen eadem repetere ausus essem. Fateor me in quibusdam ab eo dissentire, et, ut cætera sileam, neque approbare ejusdem emendationem qua litterarum antistitum Pelagianorum textum corrigit. Nam dissert. 5 ex schedis a magno Sirmondo Veronæ Venetiarum urbe intra diocesium patriarchæ Aquileionensis inventis, sibi que communicatis, recitat libellum fidei Pelagianorum, quem scribit a Juliano Eclanensi ad sedem apostolicam missum, in quo cum prope finem hæc legantur: *Illud etiam, sancte ac venerabilis frater et pater Augustine, necessario respondendum putavimus*; et certum sit, ut optime probat, hæc illos non scripsisse ad S. Augustinum Hipponensem, putavit errorem in vetustissimo codice irrepsisse, ac pro Augustino Zosimum papam reponendum; etenim Pelagianos episcopos rescribere ibidem ad suum primatem, a quo hæresim illam damnare per litteras jubebantur, idem Garnerius luculenter demonstrat. Labitur tamen vir eruditus; nam id temporis celebris erat Augustinus Aquileionensis primas Venetiarum, Istriæ, Norici utriusque et Rhætici. Audi Henricum Palladium, quo nemo diligentius aut elegantius Aquileionensium res in litteras misit: *Post Chromatium, inquit, eligitur patriarcha Augustinus, quo tempore alter Augustinus Hipponensis episcopus eloquentis et doctrinæ fluminibus hereticorum cesantiam in Africa obruebat*. In aula patriarchali apud Utinum omnium Aquileionensium primatum elogia grandioribus, et plusquam uncialibus characteribus antiquitus descripta leguntur. Porro ibidem post Chromatium Augustino hoc epigramma inscribitur: